[image: image2.jpg]

汴卫〔2018〕23号

开封市卫生和计划生育委员会

关于印发2018年度开封市卫生应急培训
演练工作方案的通知
各县区卫生计生委（卫生局），市直及驻汴各医疗卫生单位：
为指导和做好我市应急培训演练工作，提高我市应对突发公共卫生事件应急处置能力，现将《2018年度开封市卫生应急培训演练工作作方案》印发给你们，请认真组织实施。
                                2018年2月5日
[image: image1.jpg]T TR B AR

（信息公开形式：主动公开）
2018年度开封市卫生应急培训演练工作方案

定期开展应急培训演练是《中华人民共和国突发事件应对法》、《国家突发公共事件总体应急预案》等相关法律法规和预案的明确要求，也是持续提升卫生计生系统应急能力的重要举措。根据国家卫生计生委卫生应急管理办公室《关于进一步做好卫生应急培训演练工作》相关文件精神，为全面提升我市突发事件卫生应急处置能力，建设高素质的应急队伍，全面加强应急工作，保障人民群众生命财产安全。依照国家、省卫计委关于应急培训演练工作方案的要求，结合我市实际，特制定本计划。
一、指导思想和原则
坚持以人为本的科学发展观和预防为主的方针，充分调动广大卫生人员和人民群众的积极性，通过广泛开展卫生应急新理论、新知识、新技术和新方法的培训，不断提高卫生应急管理干部和专业队伍业务水平，保障公众卫生安全，促进我县经济社会全面、协调、可持续发展。

二、培训演练目的

（一）进一步增强卫生应急人员卫生应急意识，依法、科学、规范处置卫生应急事件。

（二）进一步充实卫生应急相关人员知识和技能，提高突发事件卫生应急应对处置能力。

（三）提高应急专业队伍的快速反应、应急处置和协同配合能力，确保突发公共卫生事件发生时，队伍和装备拉得出、反应快、用得上、处理好，保障全市人民群众身体健康。
三、培训演练组织方式

由市卫生计生委组织开展全市的卫生应急管理、应急培训和应急演练；市疾病预防控制、医疗专业机构，卫生监督机构、在市卫生计生委的统一领导和组织协调下，具体承担卫生应急人员的培训和演练工作。各医疗卫生机构要在本单位内部组织开展相应的卫生应急培训和演练。

四、培训演练目标和具体要求

每年组织开展卫生应急相关人员的培训。其中卫生应急管理干部每年至少接受培训一次，各级各类医疗卫生应急专业队伍成员、师资和各专业技术骨干每年至少接受培训一次。组织卫生应急演练每年至少一次，要求掌握卫生应急预案、技术规范和标准,精通卫生应急专业知识和技能,提高现场调查、分析和处置能力，演练内容以重点传染病、新发传染病、不明原因疾病、中毒、各类突发灾害事故的卫生应急知识、理论、技能和应急处理程序、安全防护为主。

五、培训演练的内容

（一）理论知识及技能培训主要内容

1.卫生应急工作基本概念和应急预案、应急管理体制、应急管理运机制、应急管理法制“一案三制”建设的主要内容；

2.卫生应急相关法律法规及工作预案的基本内容；

3.突发事件公共卫生监测预警、风险评估、风险沟通等风险管理的相关理论与技能和工作要求；

4.禽流感、中东呼吸综合征等突发急性传染病防控要点；

5.突发公共卫生事件现场调查和应急处置理论与技术；

6.重大自然灾害、事故灾难、社会安全事件等紧急医学救援基本技术；

7.突发食物中毒和职业事件应急处置基本知识和技能；

8.核与核辐射突发事件卫生应急基本知识和相关技术；

9. 心理危机干预培训。
（二）应急演练主要内容

在开展基本理论知识和技能培训的基础上，分层次开展相关专业应急演练和综合演练。主要包括以下内容：

1.紧急医学救援的现场搜救、伤病员判断及检伤分类、伤病员医疗救护和后送等；

2.现场生物标本和环境、食物、饮用水等样品的采集、保存和运送；

3.现场快速检测鉴定程序与方法，实验室检测结果分析与研判；

4.现场应急处置工作人员个人防护装置使用和受污染人员洗消、疫点消毒；

5.现场应急指挥、专业技术和后勤保障设备的使用；

6.传染病病人（不明原因疾病患者）现场处置和管理；

7.突发公共卫生事件现场调查和应急处置。

六、培训演练时间安排
各县区、各单位要于2018年10月20日前完成各级各类人员培训和演练任务，于2018年10月31日前将本单位培训及演练情况形成书面材料报送市卫生计生委应急办，联系人：翟瑞霞，联系电话：23861052，电子邮箱：kfswsyj@126.com。

七、切实加强领导, 确保培训质量

把卫生应急培训和应急演练工作纳入年度目标管理,制定培训计划，建立监督、约束和奖励机制，加强组织领导,及时解决培训中存在的突出问题,确保培训演练工作的顺利进行。对成绩突出的县区和单位,要给予表彰奖励;对未完成年度培训演练计划的,要予以通报批评,以推动卫生应急培训演练工作的有序开展。

八、活动要求

（一）高度重视，精心组织。
各单位各单位要高度重视，加强领导，精心安排，制定切实可行的实施方案，把演练与日常工作紧密结合起来，做到两不误、两促进。

（二）广泛宣传，营造氛围。
要采取丰富多彩的形式，加强舆论引导工作，努力营造领导重视、部门支持、社会关注、全员参与的良好氛围；要进行正面宣传，消除不必要的误解和恐慌。

（三）狠抓落实，加强督查。
各县区、各单位要精心组织，做好人员培训和应急演练，确保活动落实到位，取得实效，市卫生计生委应急办将对各县区、各单位进行抽查督导。
附件  1. 2018年度开封市卫生应急培训计划表
      2. 2018年度开封市卫生应急演练计划表

                           2018年2月5日

	开封市卫生和计划生育委员会办公室           2018年2月5日印发

附件1

2018年度开封市卫生应急培训计划表

	序号
	培训名称
	培训内容
	培训对象
	培训时间
	参加人数
	培训师资
	培训方式

	 1
	紧急医学救援基本技术
	重大自然灾害、事故灾难、社会安全事件等紧急医学救援基本技术
	管理干部、各级各类医疗卫生应急专业队伍成员、师资和骨干。
	7月份
	200余人
	急救专家
	集中面授

	2
	传染病防控
	突发急性传染病防控相关理论与技能
	同上
	7月份
	200余人
	疾控专家
	集中面授

	3
	中毒处置
	突发食物中毒和职业事件应急处置基本知识和技能
	同上
	7月份
	200余人
	疾控专家
	集中面授

	4
	供水水质异常事件卫生监督应急处置
	生活饮用水突发公共卫生事件卫生监督应急处置
	同上
	7月份
	200余人
	卫生监督专家
	集中面授

	5
	精神卫生基本知识
	心理危机干预培训
	同上
	7月份
	200余人
	心理专家
	集中面授

	6
	卫生应急管理人员培训

	管理干部
	7月份
	100余人
	应急管理专家
	集中面授

 -----------（单位公章）
 -----------（单位公章）
2018年  2月 5 日

附件2

2018年度开封市卫生应急演练计划表

	序号
	演练名称
	演练内容
	演练目的
	演练方式
	演练时间
	演练地点
	参加人数

	1
	防汛应急实战演练
	突发洪涝灾害紧急医学救援实战演练
	提高防汛抢险的反应和应急处置能力，快速、高效、有序地实施救援工作
	现场组织指挥救援
	7-8月
	待定
	100余人

        -----------（单位公章）
2018年 2 月 5 日
- 6 -
- 5 -